

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Października. — Rok 1840.
Wtorek.

№ 286.

Jutro, ŚŚ. Szymon Juda i Tadeusz.

Ogłoszono podpisaną przez N. PANA d. 31go Sierp: r. b. *Ustawę dla Gimnazjów i Szkół Obwodowych, tudzież Elementarnych Okręgu Naukowego Warszawskiego.* — Wyczerpane samą tylko drogą prenumeraty w ciągu niespełna roku, dwa liczne wydania dzieła *Historyczno-Biograficzny Rys Życia Feldmarszałka Xiecia Warszawskiego, Hrabiego Paskiewicza Erywańskiego, Namiestnika Królestwa, etc. etc.*, i dotychczas ponawiające się zgłaszania osób życzących je posiadać, powiodli do ogłoszenia 3go wydania tegoż dzieła, którego druk wkrótce rozpocznie się, i jak najspieszniej ukończonym będzie; uprasza się przeto szanowne osoby, któreby chciały dziełko to zaprenumerować, aby raczyły pospieszać z zapisaniem się na liście prenumerat rów, mającej być przyłączoną do trzeciego wydania. Osoby, które już złożyły prenumeratę, a nie otrzymały jeszcze powyższego dzieła, raczą być cierpliwymi, a przed końcem b. r. exemplarze będą im doręczone; powodem tego opóźnienia jest to, że drugie wydanie nie wystarczyło dla osób, które zapisały się przed wyjściem tegoż. — *Obwieszczenie.* Ponieważ rzucając wieńców, na scenę, jest przeciwne istniejącym tu poprzednio zwyczajom; przeto z rozporządzenia Wyższej Władzy, to nadal miejsca mieć nie powinno. P. o. Warsz: Ober-Policmajstra, Jen: Ma: Storożenko. — *Alexander Parisot*, Patron przy Tryb: Cy: Iej Inst: Gub: Mazo:, upoważniony został do stawiania w Sądach Duchowych Archidiecezji Warsz.: — Wczoraj rozstał się z tym światem ś. p. WJP. Piotr *Lochmann*, b. Naczelnik w Dyrekcji Loterji, Emeryt, orzobiony Znakiem honorowym nieskazitelną służby za lat 30. Przeżył lat 80; zacny, przyjacielski w domowym pożyciu, a sprawiedliwy, pracowity w urzędowaniu. Należał do rzędu Osób, które jeszcze za Stanisława Augusta rozpoczęły urzędowanie w zaprowadzonej Loterji. Ś. p. *Lochmann*, miał prawdziwą roskosz stawać

się użytecznym wzywającym jego rady i pomocy; w miarę swych dochodów, chętnie wspierał nie-szczęśliwych; a ten dzień zwykle kończył radośnie, gdy z przekonaniem wyrzekł do swojej rodziny: „Dziś znowu dopełniłem obowiązku dobroczyńnego.” Zwłoki jego z domu Nro 1265, zwanym *Oljerów*, na Nowym Świecie, jutro będą odprowadzone na smętarz Powązkowski o 3ciej z południa. — Nientuleni w smuku Rodzice utraciwszy swą jedyną Córkę *Matyldę Julję Münchheimer*, w roku 9tym życia swego onegdaj zgasła; zapraszają krewnych, taskawych przyjaciół i znaniomych, aby raczyli znajdować się na exportacji zwłok, z kapłecy Ewang: przy ulicy Karmelickiej, dziś o 4tej z połud.; na smętarz Ewang: Reformt. — Wczoraj złożono w Reda: Kurjera na Sakółkę Dobracz: zł. 3 gr. 15, wynikił ze sporu w *Wisłociej* a dla Inst: me: zan: dzieci zł. 5, od Teodorzy stufajcej, za wielokrotne wychadzenie bez pozwolenia. — Osoba dobroczytna raczyła ofiarować zł. 4 gr. 7, jako wygrane z loterji 55 klasycznej z Nru 1389, części 10tej, na Sakółkę Dobr:, za co uprzejme składając podziękowanie, łączymy życzenie:

Oby los zwykle w igrzysku dziawczy

Dozwolił w wygranej znaczej.

A w ten czas biorąc znowu czaszkę z hójnej ręki

Powtórzmy nasze dzięki.

— Biblioteka i Czytelnia M. *Głazunowa* przy ulicy Krakows: Przedm: wprost Poczty, w domu JP. *Malca*, odebrała nowy transport powszechnie oczekiwanej *Historji Rosyjskiej, Ustryżowa.* — W roku bieżącym wyszło w Krakowie dzieło: *Rękopisma Marcina Radywińskiego, oraz i wiadomość o historjografach szkoły Jagiellońskiej; skreślił Józef Maczkowski, Profesor bibliografji i bibliotekarz;* 156 str: in 8vo z wiedziorzem. W pisemku tem zawierają się ciekawe wiadomości w dzieiopisach Uniwersyte-tu *Krakowskiego*, i gruntowne ocenienie wartości ich pracy. Znaiomy publiczności z obszer-

nej nauki i sumiennej erudycji Autor, podaje tu nieiako próbę obszerniejszej roboty, to jest dzieł Uniwersytetu Krakowskiego, do których od lat kilku gromadzi materiały, i wiele mylnych twierdzeń *Soltkowieza*, *Bandtkiego* i innych prostuie. Książka ta znajduje się w Księgarni *Augusta Em: Glöhsberga* przy ulicy Miodowej pod filarami. Cena exemplarza zł. 6. —

— Skład muzyki *Iz. Klukowskiego* odebrał nowy transport Nót, między innemi nowemi dziełami: *Herza* 6 Eleganckich diwertisementów, w 2ch poszytach; tegoż 12 małych ulubionych sztuczek, wyiętych z tego szkoły na pianoforte. *Thalberga* Fantazja z *Oberona*, na 4ry ręce, dzieło 37. Ed: *Wolff* Impromptu brill: z opery *Les Treize*, dzieło 23. Ośmiuście śpiewów *Mendelsohna*, ułożone na pianofl; i *Sokoła* do śpiewu *Penserona*.

— Mam zaszczyt donieść Przesw: Publiczności, że pobyt mój w tutejszem mieście nie przeciągnie się iak do 6 Listop: r. b.; a w tym przeciągu czasu polecam się do wszelkich robót w moim zawodzie, iako też do wprawiania szlucznych podniebień i zębów, tak pojedynczo iak w całych szczękach. Mieszkanie moje w Hotelu Wileńs: N. 8, gdzie mnie zastać można podziennie do 12tej z rana, a od 3ciej do 5tej po połud: *Liebreich*, Dentysta uprzywiljow: Ces: Ros: i Król: Prusk:.

— Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po Komedji *Kto kocha ten się kłóci*, przywołany *J.P. Gwizdek*, który iako Uczeń Szkoły dramatycznej, pierwszy raz wystąpił w Komedji, przedstawiając rolę *Grzegorza*. Piękna postać, przyzwoita akcja, czysta wymowa, zalecają tego poczynającego Artystę, a do usposobienia już istnącego, dalsza praca i wzory prawdziwych talentów, do wydoskonalenia się pomogą. Przywołany oraz *J.P. Stolpe*. Nowa 2-aktowa *Krotowhila*, przełożona z francu: *Piotr i Paweł*, dosyć bawifa obecnych. Po ukończeniu przywołani, *J.Panna Damsz*, *J.P. Jasiński* 2-króć i *J.P. Stolpe*. Zapytano o Tłumacza; jest nim *Konstanty Celiński*, który już przystąpił się przedkładem *Krotowhili* *Spis Wojskowy*.

Dotarla licznych przyjaciół i znajomych zasmucająca wiadomość, iż *W. JX. Walenty Stupecki*

Kanonik Katedr: Płocki, orderu Ś. Stanisława 2ej klas: Kawaler, w probostwie swem *Drobinie* d. 23 b. m. doczesne zakończył życie. Nie spodziewany prawie skon iego przeświadcza nas o tej prawdzie, iż ani młodość i zdrowie, ni byt szczęśliwy, iakim tylko Człowiek z tej strony grobu cieszyć się może; niezastoni nikogo przed nieubłaganą śmiercią, która swoje ofiary w pośrodku krewnych i przyjaciół nielitościwie pokonywa. Sławić przymioty zmarłego, jest rzeczą czczą, zbyteczną, każdy bowiem z znającychGo dostatecznie ocenić potrafi, na iakie wspomnienie *X. K. Stupecki* sobie zasłużył; a nieieden może, któremu zgasty był życliwym za życia, westchnie do *BOGA* za Jego duszę.

Doia 23 b. m. i r. w dobrach Stara Warka Gubernji Mazowieckiej, obwodzie Warszawski, opatrzony ŚŚ. *SAKRAMENTAMI*, przeniósł się do wieczności z żalem krewnych i Przyjaciół ś. p. *J.W. Emanuel d' Aloe*. Zwłoki zmarłego w asystencji licznego duchowieństwa złożone zostały na wieczny spoczynek w grobie familijnym w *Rozniszewie*.

Anglja. — *Maior Kolkhun*, znany z swoich czynów wojennych w Hiszpanji, odpłynie z oddziałem ochotników marynarki do *Syrji*. — *Gazeta marynarki i wojska*, utrzymuje, że straszna machina wojenna, wynaleziona przez nieiakięgo *Warden*, jest kompletną niedorzecznością dla utudzenia ławowiernych. — *Chłirczycy* zamyslaią przerwać wszelki handel z *Mocarstwami* zagranicznymi.

Danz. — Król rozkazał zostawić *Murzyom* w osadach *Indji zachodnich*, ieden dzień w tygodniu dla własnego użytku, wydat oraz inne postanowienia dla ulżenia losu niewolników w osadach duńskich.

Francja. — *Xię Orlean*: rozestał do *Putkowników* rozkaz, aby przyspieszyli instrukcję żołnierzy, tak, iżby ci na wiosnę mogli być użyci do służby polowej. — *Minister spraw wew: ogłosił* urządzenie, iż zajmnie się organizacją *gwardji narod.* — *Dochody* bezpośrednie w miano-nych 3ch kwartałach r. b., okazały przewyżkę

przeszło 26 milionów fr. w porównaniu z odpowiedniami kwartalami r. 1839. — 28-letni *Heabia Artur Mortemart*, wracając na wieś do swojego Ojca, wypadł tak nieszczęśliwie z pojazdu, iż utracił życie. — Jednym z pierwszych, którzy pośpieszyli wieszować Królowi z powodu ocalenia 15go b. m., był Poseł Ang: Lord *Granville*; zaraz po wystrzale Monarcha skinął ręką na znak, że nikt w pojeździe nie jest raniony; zastanawia okazałość karabinu użytego przez mordercę *Darne*, gdy tymczasem jego ubiór jest ubogi; zjadł wnosząc, że broń była daną zbrodniarzowi przez inną osobę. — Król wkrótce nada kilku osobom godność Parowską. — *Stostry Mitosierdzia* reguły Sgo *Wincentego a Paulo*, wystane do *Afryki*, tak zdołały swą gorliwością w pielęgnowaniu chorych zjednać szacunek i poważanie między *Muzulmanami*, że prócz *Algieru*, nawet w *Tunezji* pozwolono im zakładać Szpitale. — Między wieszającemi Królowi terazniejszego ocalenia życia, był także Arcybiskup Paryski.

Holandja. — Bankier *Rotszyl*d przybył z *Frankfortu n. M.* do *Hagi*; podobno w celu ałożenia się o pożyczkę dla Rządu *Holenderskiego*.

Niemcy. — Arcybiskup *Mnichowa*, ustąpił swojej dyceji Biskupowi z *Eichstätt*. — *J. G. W.* Wielka Księżna *Helena Rossyjska*, przybyła 11go b. m. z swoimi 3ma Córkami do *Wenecji*.

Portugalia. — Królowa *Donna Marja* cokolwiek iert zdrowszą, ale jeszcze jej choroba zagraża niebezpieczeństwem. Będąc przy nadziei, często iezdziła konno, i niedawno spadła z konna; to było powodem okropnego potęgu. — *Don Michal* ciągle bawi w *Rzymie*; niedawno znajdował się na Nabożeństwie celebrowanem przez Ojca Sgo.

Turcja. — *Admirał Stopford* utrzymuje związek z wyspą *Kandja*. — Flotylla angielska odpłynęła z *Alexandrii* za dowiedzeniem się, że *Wice-Król* chce wystać swoją flotę; podobno Anglicy życzą tylko wydostać flotę *egipską* na otwarte morze, aby tem łatwiej ją zatopić. — *Mehmed Ali* postanowił ogłosić wojnę świętą. — Z *Serwii* dochodzą ieszcze niepokoiające wia-

domości o zatargach między ludem a rządem. — Anglicy istotnie obsadzili *Mokke*, podobny los spotkał *Dszedde*. — Francuzki Podpułkownik Inżynierji przybył do *Alexandrii*, lecz nieszczęściem złamał nogę wskutek upadku z konia. — *Mehmed Ali* dla zjednania sobie *Syryjczyków*, zniósł u nich pobór wojskowy, i ogłosił, że każdy ochotnik na całe życie będzie wolny od podatków. Nad brzegami *Alexandrii* kazał sprowadzić 50,000 *Beduinów*. — Wojska spzymierzone obsadziły także miasteczko *Sur*, przez co otworzyły sobie związek z górami na południu *Libanu*. Przeciw Turkom i ubroionym góralom *Egipcjanie* nigdzie nie dotrzymują placu. — W *Rumelji* mianowicie w okolicy *Filipopolu* i *Szunli* morowa zaraza czyni straszne postępy; Rząd rozkazał zaprowadzić kwarantannę.

Rozmaitości. — Trzej znakomitsi paryscy Kompozytorowie *Auber* (*Ober*), *Halevy* i *Adam* ukończyli nowe opery dla teatru opery komicznej; wpróż jednak daną będzie opera *Johanna neapolitańskiego Piana Vordese*, z muzyką *Pana Montpou* (*Mapu*). *Meierbeer* nie przestał ieszcze teatrowi partytury swojego nowego dzieła. Wkrótce przedstawia nową operę *Donzeltego* pod tytułem *Aniol Nisydy*. *Bezimienny* Kompozytor przestał teatrowi 5cio-aktową operę pod tytułem: *Kawaler Maltański*. — *Saturnini* iezdźcy zjawili się najpierwej na wschodzie w wieku 16tym z czasów *bizantyńskiego* cesarstwa; teraz Europa wysyła znowu sztucznych iezdźców do *Stambułu*. — *Dzierżawca* i pierwszy Aktor teatru w *G.* w *Sakocji*, jest w iednej osobie pierwszym bohaterem w tragedji, pierwszym kochankiem w dramie i komedji, raz przedstawia zapalczywość lwa, a drugi raz jest potulnym iagniątkiem, dziś gra rolę bieglego wymuskanego modnisa i kochanka, intro komika, jest tenorystą i basistą, naśladnie dyalekt irlandzki i szkocki, jest kasjerem, rekwizytorem, suflerem, naśladnie grzmoty, błyśkawice i deszcze, biie w taraban i przysposobienia uczy. — Angielski *Admirał Dukan* przed rozpoczęciem bitwy z flotą holenderską pod

Dowództwem Admirała *Ruyter*, miał taką zwią-
 złą przemowę do swoich Officerów: „Panowie!
 wiecie, że zbliża się *zimra ostra*, mogą wam tyl-
 ko jedną dać radę; to jest abyście *mocny ogień*
 utrzymywali.” — W *Neapolu* żyje Starzec *Kollarz*
 mający 12-stu synów, którzy mają imiona 12-stu
 Apostołów, i wszyscy są wyborni rzemieślnicy. —
 Dziennik lekarski angielski zawiera porównaw-
 czą tabelłę średniego czasu potrzebnego na strawie-
 nienie większej części potraw używanych przez
 ludzi, opartą na licznych doświadczeniach i spo-
 strzeżeniach. Podług-tej tabelli, najmniejszego
 czasu do strawienia, to jest jedną godzinę tylko,
 potrzebuie: Ryż gotowany, sago, oźki wieprzo-
 we, flaki i mózg. Półtory godziny trzeba do strawie-
 nienia pieczonej zwierzyny, iaj na mięko, perło-
 wej zupy, świeżych słodkich jabłek. Około 2ch
 godzin, mleko gotowane, wątroba wołowa, stół-
 fisz gotowany, kapusta kwaszona. Półtrzeciej go-
 dziny: Pieczona gęś, iagnie, potrawka z kury, łosoś
 gotowany, pekeflejsz, cierpkie jabłko, kartofle
 pieczone i surowa kapusta. Około 3ch godzin: go-
 towana wołowina, befszyk, ostrygi, solona wie-
 przowina, baranina gotowana i pieczona, masło to-
 pione, rosół z kury, melspajsy, pieczone jabłko,
 rzepa gotowana. Około 4ch godzin: Jajna na twardo,
 cielęcina, ser stary i twardy, chleb biały, ka-
 larepa, kartofle gotowane, wędzony łosoś, i t. p.
 Najdłużej bo 5 godzin potrzebuia do strawienia
 dzięki kacuki, zupa grochowa, a 6 godzin szynka.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Eubieński Jan Rządca Stanu z Sochaczewa: Fredro
 Edw: Hraz z Lublina: Chwałibóg Prezes Sądu z Płocka;
 Tyszkiewicz Wanda Harabina z Wilna: Jezierski
 Fran: Dzie: z Lubotyńia; Horakiel Fran: Dzie: z Ry-
 kał: Szydłowski Andrż: Dzie: z Lunewił.

DONIESIENIA.

Ktoby miał kompletną MASZYNE PISTORJU-
 SZA, chociażby i używaną, byłoby w dobrym stanie
 na 10 korcy zacieru zboża, i chciał takową sprzedać;
 raczy się zgłosić do W. Zuberbier mieszkającego przy
 ulicy Dzikiej Nr 2322, w domu W. Libasa, w oficynie
 w podwórzu po prawej stronie na 1m piętrze.

Gdy Matys Majbaum od obowiązków przydanego
 Opiekuna nad nieletnią Rozalją Majbaum po Miori-
 zę Majbaum pozostają córką, przez uchwałę Rady

Familijnej został usunięty, a tem samem i upowa-
 żnienie tegoż poprzednią uchwałą Rady Familijnej
 do popierania interesów i windykowania należności
 tejez nieletniej jest odwołane, i pomieniony Majbaum
 o zwrócenie wszelkich Akt i papierów został wezwa-
 nym; przeto podpisana główna opiekunka zawiada-
 mia strony interesowane o temże odwołaniu pełno-
 mocnictwa Majbaumowi danego, iżby nikt z tymże
 Majbaumem w żadne interesy tyczące się nieletniej
 Rozalji Majbaum, nie wchodził; gdyż w razie przeci-
 wnym sam sobie winę przypisze, z powodu niewła-
 dnych czynności.
Estera Haller.

Dobra Ziemskie Sycyna,

z przyległościami i przynależnościami w Powiecie Ko-
 zienickim, Obwodzie Radomskim Gubernji Sandomier-
 skiej, w bliskości Miasta Zwolenia położone, mające
 młyn wodny, lasu włośk chełmińskich około 30, wło-
 ścian pańszczyzną odrabiających 60, wystawione są
 na sprzedaż w drodze przymuszonego wywłaszczenia,
 i termin do przygotawczego onych przyzadzenia
 oznaczonym jest na dzień 5/1: Grudnia r. b. w Mie-
 ście Gubernjalnem Radomiu, w miejscu posiedzeń Try-
 bunału Cyw: Gub: Sandomierskiej: bliższą wiadomość
 poznać, równie jak warunki licytacyjne przyszedć mo-
 żna w Warszawie przy ulicy Śto Jerskiej pod Nr 1779
 u Wincentego Zaleskiego Adwokata przy Sądzie Ap-
 pellacyjnym Królestwa Polskiego.



Dnia 23 b. m. uciekła para KONI
 gniadych, w całym ubraniu, ze wsi Bron-
 nisz: jeden koń miał lat 4, drugi 6; cho-
 monty na nich były krakowskie. Ła-
 skawy znalazca raczy się zgłosić na ulicę Solec, do
 Herscha Turkelta p. za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 3.
 TEATR WIEL: Jutro Koncert JP. *Serwacczyńskiego*.
 TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 33 raz *Amba-
 sador*. 2 raz *Piotr i Paweł*.

Dziś i każdodziennie w Gmachu Teatralnym od uli-
 cy Wierzbowej, w nowo otworzonym Lokalu po
 Massonie, dostać można różnych NAPOJÓW na go-
 racę; prztem KWARTET z dobranych Artystów,
 grywać będzie najnowsze kompozycje Muzyczne od
 godziny 6tej do 10tej wieczorem.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krak: Przed: i Tręba-
 kiej w domu Baroka, Panny *Noires* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Żabiej, w domu Mie-
 cznikowskiego Nr 949, od godz: 6 do 10 wieczorem,
 Panny *Wencel* grać i śpiewać będą.

Dziś wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Miodowej
 w domu W. Grabowskiego, Panny *Krajtel* grać będą.

Dziś wieczorem w Kawiarni w domu Lilpopa przy u-
 licy Bieleńskiej Nr 600, KWINTET *Kubetki* grać będą.